dilbilgisi içerisinde ele alınmış olan dilin genel meseleleri ve yasaları gibi eski

konuları da ihtiva etmektedir. İbn Fâris, müstakil bir ilim olarak geliştirdiği Fıkhu’l-

Luğa adını verdiği bu bilim dalını es-Sâhibî fî Fıkhi’l-Luğa ve Süneni’l-Arab fî

Kelâmihâ adlı eserinde sunmuştur. Haleflerinden ilk olarak meşhur dilci Seâlibi (ö.

429/1038) tarafından kullanılmıştır. Ayrıca benzer mevzuları ele alan ancak farklı

terimleri kullanan âlimlerden biri de İbn Fâris’in çağdaşı İbn Cinni’dir (ö. 392/1002).

“es-Sâhibî fî Fıkhi’l-Luğa ve Süneni’l-Arab fî Kelâmihâ” adlı eser, Arap

diline ilişkin konular yanında diğer önemli Arap dilbilimcilerin görüşlerini de

içermektedir. Bu bakımdan hem döneme hem de konuya ilişkin zengin bir kaynak

niteliği taşır. Arap filolojine ilişkin eserler arasında ilk akla gelen eser olmasına

dil alanına çekerek onlara üstün gelmiştir. Tüm fakihleri dili anlamaya teşvik edip dil

konuları ve meseleleri üzerinde durmanın önemini vurgulamıştır. Dile büyük bir

ihtimam gösteren fakih şöyle der; “Dil alanında yeterli bilgiye sahip olmayan kimse

kolayca kandırılır.”25

El-Bahrezî Ebû’l-Hasan (ö. 1074/467)26 İbn Fâris hakkında şöyle demiştir:

“Dil zikredildiği zaman Ebü’l-Hüseyn b. Fâris zikredilir. O, dil bilimlerine hâkim ve

23 Arap gramerinde (Nahiv) ekoller ya da bir başka deyişle mezhepler bulunmaktadır. Bu ekollerin
arasında en önemlileri Kûfe ve Basra ekolüdür. Dilbilgisi ve izledikleri yöntem açısından aralarında
büyük farklılıklar bulunan bu ekoller Arap gramerinde önem arz etmektedir. Bu iki ekol arasındaki en
önemli yöntem farklarından biri; Kûfe ekolünün bedevî ve medenî farkı gözetmeksizin gelen bütün
şiirleri kaynak olarak gösterip aktarmalarıdır. Basra ekolü ise, nakilden ziyade mantığa dayanarak tüm
kaynaklarını Araplardan (bedevî kaynakları kabul etmeksizin) seçmektedir. Dilbilgisinde yaşanan bu
ihtilafların fıkıh ihtilafına kadar uzadığı bilinmektedir. Kûfe mektebinin kurucuları; el-Kisâ’î (ö.
189/804) ve öğrencisi el-Ferrâ (ö. 207/822)’dır. Basra ekolünün kurucusu ise; Ebû İshâk el-Hadramî
(ö. 117/736) ve onun öğrencisi ‘Îsâ b. ‘Ömer es-Sekafî (ö. 149/767)’dir. bkz.: Mahfuz Geylâni, “Arap
Dil Ekolleri ve Önde Gelen Temsilcileri”, Dergi Park, S. 1, 2020, C. 6, s. 204-235.
24 Hadis râviler katında mücevvit imam; İlmü’l-Hadîs’in rivayeti ve yorumunu iyi bilen imamlar için
kullanılmaktadır. Celâlüddîn es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, Dü.

Hemedan’da hocalık yapan İbn Fâris, Büveyhî Fahrüddevle30 tarafından oğlunun

eğitimi için Rey’e davet edilmesi üzerine Rey şehrine taşınıp orada ikamet etmiştir.

Doğduğu tarihle ilgili kesin bir bilgiye ulaşılamadığı gibi İbn Fâris’in vefatıyla ilgili

de kesin bir tarih yoktur. İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) onun h. 369 yılında vefat ettiğini

iddia ederken el-Hamîdî ise İbn Fâris’in h. 360 yılında vefat ettiğini söylemektedir.

Bahrez’e nisbetle Bahrezî lakabını taşımaktadır. Şafiî bir fakihti ve aynı zamanda edebiyatçıydı.
Edebiyat alanında fıkıhtan daha fazla şöhret kazandığından dolayı edebiyatçı olarak bilinmektedir.

Fıkıh, hadis ve dil gibi ilmin çeşitli alanlarında gelişmiş olan bu
şehre âlimler ilim tahsili için göç etmekteydi. Rey şehrinin bazı aileleri hadis ilminde
o kadar meşhur olmuşlardır ki bazı öğrenciler onların evlerine gidip kendilerinden
hadis ilmi almış ve evlerindeki zengin kütüphanelerden istifade etmiştir. Dilci el-
Kisâî (ö. 189/805), Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve İbn Mâce (ö.
273/887) gibi tanınan büyük âlimler orada yaşamış hatta İmam Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) ilim tahsili için oraya gitmeyi çok istemiştir ama gidememiştir. Bir
zamanlar mezhepsel iç savaşlara tanık olmuş ancak tarım, sanayi ve ticaret ile refaha
ulaşmış bir şehirdir.33

1.3. YAŞADIĞI DÖNEM

Yaşadığı yüzyılda Emevîler devletini yıkan Abbasîlerin siyasî nüfuzlarının
azalmasıyla birlikte İslam alemi de yaşanan iç savaşlarla bağımsız devletlere
bölünmüştür.

Aynı dönemde iç durumlara bakılınca, halifelerin anneleri, kardeşleri, diğer
aile fertleri, hilafet köşkündeki hizmetçiler, halifenin maiyeti ve vezirleri idareye el
atarak idarî kaosa ve aynı zamanda malî bozulmaya sebep olduğu görülmektedir.
Mesela, h. 305 yılında el- Muktedir-Billâh (ö. 320/932) zamanında Rum tarafından
iki elçi gönderildiğinde vezir Halife’nin elçiye nasıl icabet edeceğini
belirlemekteydi.42 Bu durum da yönetimde halife ağırlığının olmadığını
göstermektedir. Ayrıca vezirlerin sürekli değiştirilmesi ve bazılarının görev süresi üç
yıl iken bazılarının bir yıldan az olması da yönetimdeki kaosu gözler önüne
sermektedir.

254 yılında doğmuştur. Edebiyatçı, hadis ravisi ve
aynı zamanda hafızdır. İbn Mâce’den hadis dinlemiş ve yüz bin hadis ezberlemiştir.
Tefsir, dilbilgisi, dilbilim ve fıkıh alanlarında saygın bir alimdir. H. 345 yılında vefat
etmiştir.

1.4.2. Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî

H. 260’ta (m. 873) Akkâ’da doğmuştur. Taberânî, döneminde hadis râvilerin
arasında “sika, sebt ve âdil” lakaplarını kazanmış olup hadis, ensâb ve tarih bilgisiyle
döneminin önde gelen âlimlerinden biri olmuştur. İlim tahsil etmek için çok bölgeyi
dolaşmıştır. Hâşim b. Mersed et-Taberânî, Ebû Zür‘a ed-Dımaşkī, Ebû Ya‘lâ el-
Mevsılî, Mutayyen, Ebü’l-Abbas İbn Süreyc, Nesâî, İbnü’l-Cârûd ve Ebû Avâne el-
İsferâyînî ve daha birçok âlimden dil, edebiyat, Kur’an ilimleri ve hadis başta olmak
üzere değişik alanlarda ders almıştır. H. 360/M. 971 yılında vefat etmiştir.47

45 İbn Miskeveyh, a.g.e., s. 145-146.
46 İbn Miskeveyh, a.g.e., s. 147.
47 İbn Hallikân (1948). Vefeyatü'l-a'yan ve enba'ü ebnai'z-zaman.

eserleri de özellikle Farsçadan çevrilmiştir.57 Bilindiği üzere, birçok Müslüman
bilgin Yunan felsefesinden etkilenerek bu geleneği takip etmiştir. Bu bilginlerin
başında filozof tabip olan İbn Sinâ (ö. 428/1037) gelmektedir. İbn Sinâ,
Aristoteles’in felsefî geleneğini benimseyerek benzer İslami bir gelenek ortaya
koymuştur. Bu yaklaşım birçok bilgin tarafından kabul görüp takip edilmiştir. Öte
yandan bu yaklaşım diğer bir kısım bilgin cephesinde reddedilmiştir.
Reddedenlerden biri; İbn Fâris’tir.

durum nahiv ilmine “i‘rab” denmesine sebep olmuştur. Çünkü “i‘rab” mu'cemde

(sözlük) “izah etmek” anlamına gelmektedir. Istılahta ise i‘rab, kelimelerin

cümledeki görevine göre sonlarına doğru ses vermektedir. Kelimelerin sonlarını

81 Tam adı Ebü’l-Esved Zâlim b. Amr b. Süfyân ed-Düelî (ö. 69/688). Nahiv ilminde ilk yazan Arapça
dilbilimcidir.
82 Enbâri, a.g.e., s. 27 28.
83 Okunuş hatalaı anlamındadır.

Fakat ilk olarak Arap bilginler, sözlüklerini herhangi bir kitap gibi çeşitli isimlerle
adlandırarak mu’cem ya da kâmus terimlerini koymamaktaydı. Arapça sözlük için “mu’cem” teriminin
ilk olarak kullanıldığı eser, İbn Fâris’in “Mu’cemu Mekâyîsil-Lüğa” adını koyduğu sözlüktür. Kâmus
adını taşıyan ilk eser ise Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) “el-Kâmüsü’l-Muhît” adlı sözlüğüdür. Karagöz,
M. (2019). Sözlükbilim ve tefsir -tehzibü’l-Lüga-. Ankara: Ankara Okulu Yayınları. s. 17-27.

tarihî sözlükler, çeşitli bilim dallarının her birine ait sözcük ve terimleri toplayan

ihtisaslı sözlükler telif edilmiştir. Sözlüklerin önemli çeşitlerinden biri de

ansiklopedik sözlüklerdir. Bu tür sözlükler, muhtelif bilimlerle ilgili bilgileri ihtiva

etmektedir. Örneğin, en-Nüveyrî (ö. 733/1333)’nin telif ettiği Nihâyetü’l-Ereb fî

Fünûni’l-Edeb adlı sözlük, otuz ciltten oluşup gök, yeryüzü, insan, hayvan, bitki ve

tarih üzerine çeşitli konularda kullanılan sözcük ve terimler ile bu konular hakkında

bilgiler sunmaktadır. Bu alanda Câhiz’in (ö. 255/869) Kitâbü’l-Hayevân’ı ve İbn

Kuteybe’nin (ö. 276/889) Uyûnü’l- Ahbâr’ı gibi birçok sözlük vardır. Önem

kazanmış olan diğer sözlüklerin başında Tehzîbü’l-Luğa gelmektedir. Günümüze

kadar kullanılan ve güvenilen sözlüklerden olan Tehzîbü’l-Luğa, fakih ve dilci olan

El-Ezherî (Ö. 370/980) tarafından telif edilmiştir. El-Ezherî bedevî bir kökene sahip

olan ve neredeyse dili hatasız konuşan Karmatîler’in (Karâmita) eline esir düşmüştür.

El-Ezherî bunu fırsata dönüştürerek onların konuşmalarından istifade etmiş; kendi

sözlüğü olan Tehzîbü’l-Luğa’yı ortaya koymuştur.

dil aileleri ve akrabalığına dair bilgileri ve yazımları da vardı. Örneğin, Ferâhîdî’nin

Kitâbü’l-ʿAyn adlı eserinde “Kenâ’an bin Sâm bin Nûh, Kenâniler onun soyundan

geldi ve Arapların konuştuğu dile benzer bir dil konuşuyorlardı.”94 dediğine bakılırsa

Arapçanın Samî bir dil olduğu görülmektedir. İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064)

gibi diğer âlimler de kitaplarında Arapça, İbranice ve Süryanice arasındaki ilişkileri,

Arapça ve Habeş dili arasındaki bağlantıyı ele almıştır. Anlaşılan Araplar yaptığı

çalışmalar ve özellikle İbn Fâris’in Fıkhü'l- Luğa’sı Batıda kullanılan modern filoloji

teriminin eşdeğeri sayılmamaktadır.

anlamlarının zamanla değişmesi, zıt kelimeler ve kelime türetme kuralları (etimoloji)

gibi konular olduğuna inanılmaktadır. Fakat Fıkhu’l-Luğa konularını belirli bir

düzende işleyen onun çağdaşı İbn Cinni’dir.

Ebü’l-Feth Osmân b. Cinî el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 392/1002) Mu‘tezile’ye

mensup bir Arap dili ve edebiyatı âlimiydi. İlk tahsilini Musûl’da önemli bir alim

olan Ebü’l- Abbas el-Mevsılî’den alan İbn Cinnî, en çok devrin önde gelen

âlimlerinden olan Ebû Ali el-Fârisî’den ilim tahsil etmiş ve onunla Bağdat, Halep

gibi ilim merkezlerini gezerek bu bölgelerin âlimlerinden istifade etmiştir.

görülen meseleler “Fıkhu’l-Luğa” adı altında bir disiplin haline gelmiştir.

2.3.3. İbn Fâris’in Yolunu İzleyen Bilginler

İbn Fâris, bu yeni bilim geleneğini ortaya koyduktan sonra es-Salibî bu yolu

izleyip dilbilime dair kendi araştırmalarını ve teorilerini kitaplarında sunmuştur.116

es-Salibî (ö. 429/1038) hem şairdi hem Arap dili ve edebiyatı âlimi ve aynı zamanda

öğretmendi. Nîşâbur’da doğup Nîşâbur ve Buhara arasında yaşamıştır. Edebiyat

alanında Ebû Bekir el-Hârizmî’den eğitim görmüştür. İbn Fâris’in ortaya koyduğu

disiplini benimseyerek onun yolunu izlemiş ve “Fıkhu’l-Luğa Sirrü’l- ʿArabiyye”

bunlardan başka bildiği olmayan; ikincisi hem ferî hem de aslî meselelere hâkim

olandır. Nitekim ikincisi en yüksek mertebe olarak görülür. Zira bu bilgilerle Kur’an

119 Ahmed İbn Faris, a.g.e, s. 2-4.
120 Ebü’l-Kāsım İsmâîl b. Abbâd b. el-Abbâs et-Tâlekānî (ö. 385/995): Büveyhî veziri, âlim, edip ve
şairdir. İbn Fâris’in öğrencisi olup ondan dil ve edebiyat dersleri almıştır. Ayrıca Ebü’l-Fazl İbnü’l-
Amîd’in derslerine de katılmıştır. Babası Ebü’l-Hasan Abbâd, Rüknüddevle’nin kâtipliği ve vezirliğini
yapmıştır.

el-

Ahfeş de şöyle bir açıklama getirmiştir:

"إذا وجدت شیئاً یحسن لھ الفعل والصفة نحو: زید قام، وزید قائم، ثم وجدتھ یثُنى ویجُمع نحو قولك

:الزیدان والزیدون، ثم وجدتھ یمتنع من التصریف فاعلم أنھ اسم".

152 Ebü’l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî (ö. 189/805). Kufe dil mektebinin kurcusu olan
el-Kisâî, yedi kıraat imamlarından biri ve önde gelen nahiv âlimlerindendir. Tayyar Altıkulaç, “Kisâî, Ali
b. Hamza”, DİA, 2002, C. 26, s.

Bu görüş de ( كیف-إذا ) ile çelişmektedir çünkü bunlar isim sayılır ancak

harf-i cer almazlar. Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed el-Basir'in ve Ebû Muhammed

Selem b. El-Hasan'ın, ez-Zeccâc’a ismin tanımı sorulduğunda;

.“صوت مقطع مفھوم دال على معنى غیر دال على زمان و ال مكان ”

153 Müberred’in (ö. 286/900) Arap gramerine dair eseri.

Hem Abs156 kabilesinden

iki kardeş olan ez-Zehdeman hem de İbn Ced’a ve İbn Ruman olan Es-S’alebtan aynı

şekildedir. Lakaplarda da aynı şey geçerlidir. Örneğin, Malik b. Hanzale157 oğulları

154 Ahmed İbn Fâris, a.g.e. s. 69.
155 Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî el-Bâhilî (ö. 216/831). Basra dil mektebinin önde gelen
âlimlerinden olan el-Asmaî aynı zamanda şiir ve ahbâr râvisidir. Tülücü, Süleyman Tülücü, “Asmaî”,
DİA, 1991, C. 3. S. 499-500.
156 Benî Abs, Adnânîler’e mensup olan Gatafân’ın büyük kollarından bir kabiledir. Mustafa Fayda,
“Abs (Benî Abs)”, DİA, 1988, C. 1. S.